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ОДЛУЧУВАЊЕ ЗА ТРОШОЦИТЕ ВО 
ОСУДИТЕЛНА ПРЕСУДА

ЧЛЕН 105
- (1) Кога судот ќе го огласи обвинетиот за виновен во пресудата

ќе изрече дека е должен да ги надомести трошоците на
кривичната постапка.

- (2) Лицето кое е обвинето за повеќе кривични дела нема да се
осуди да ги надомести трошоците во однос на делата за кои е
ослободено од обвинението, доколку можат да се издвојат тие
трошоци од вкупните трошоци.

- (3) Во пресудата со која се огласени повеќе обвинети за
виновни, судот ќе определи колкав дел од трошоците ќе
поднесува секој од нив, а ако тоа не е можно, ќе ги осуди сите
обвинети да ги поднесуваат трошоците солидарно. Плаќањето
на паушалниот износ ќе се определи за секој обвинет посебно.



ОСЛОБОДУВАЊЕ НА ОБВИНЕТИОТ ОД 
ТРОШОЦИ НА ПОСТАПКАТА ВО ОСУДИТЕЛНА 

ПРЕСУДА
ЧЛЕН 105 СТАВ 4

(4) Во одлуката со која се решава за трошоците, судот
може да го ослободи обвинетиот од должноста да ги
надомести во целост или делумно трошоците на
кривичната постапка од членот 102 став (2) точки 1, 2, 3,
4, 5 и 6 на овој закон, ако со нивното плаќање би било
доведено во прашање издржувањето на обвинетиот или
на лицата кои тој е должен да ги издржува. Ако се
утврдат овие околности по донесувањето на одлуката за
трошоците, претседателот на советот може со посебно
решение да го ослободи обвинетиот од должноста за
надоместување на трошоците на кривичната постапка.



ОДЛУЧУВАЊЕ ЗА ТРОШОЦИТЕ ПРИ ЗАПИРАЊЕ НА 
КРИВИЧНАТА ПОСТАПКА И ПРИ ДОНЕСУВАЊЕ НА 
ОСЛОБОДИТЕЛНА ИЛИ ОДБИВАТЕЛНА ПРЕСУДА

ЧЛЕН 106
(1) Кога ќе се запре кривичната постапка или кога ќе се донесе пресуда

со која обвинетиот се ослободува од обвинението или со која се
одбива обвинението, во решението, односно во пресудата ќе се
изрече дека трошоците на кривичната постапка од членот 102 став
(2) точки 1, 2, 3, 4, 5 и 6 на овој закон, нужните издатоци на
обвинетиот, како и нужните издатоци и наградата на неговиот
бранител, паѓаат на товар на Буџетот на Република Македонија,
освен во случаите определени во ставовите (2), (3), (4) и (5) на овој
член.

(2) Лицето кое свесно поднело лажна пријава ќе ги поднесува
трошоците на кривичната постапка.



ОДЛУЧУВАЊЕ ЗА ТРОШОЦИТЕ ПРИ ЗАПИРАЊЕ НА 
КРИВИЧНАТА ПОСТАПКА И ПРИ ДОНЕСУВАЊЕ НА 
ОСЛОБОДИТЕЛНА ИЛИ ОДБИВАТЕЛНА ПРЕСУДА

ЧЛЕН 106

(3) Приватниот тужител е должен да ги надомести трошоците на кривичната постапка од

членот 102 став (2) точки 1, 2, 3, 4, 5 и 6 на овој закон, нужните издатоци на обвинетиот,
како и нужните издатоци и наградата на неговиот бранител, ако постапката е завршена со
пресуда со која обвинетиот се ослободува од обвинение, или со пресуда со која се одбива
обвинението или со решение за запирање на постапката, освен ако е запрена постапката,
односно ако е донесена пресуда со која се одбива обвинението поради смрт на обвинетиот
или поради заболување од некоја трајна душевна болест или поради тоа што настапила
застареност на кривичното гонење поради одолжување на постапката, кое не може да му
се припише во вина на приватниот тужител. Ако постапката е запрена поради откажување
од тужбата, обвинетиот и приватниот тужител можат да се порамнат во однос на нивните
меѓусебни трошоци. Ако има повеќе приватни тужители, трошоците ќе ги поднесат сите
солидарно.

(4) Оштетениот кој се откажал од предлогот за гонење, поради што постапката е запрена, ќе
ги поднесе трошоците на кривичната постапка ако обвинетиот не изјави дека тој ќе ги
плати.

(5) Кога судот ќе го одбие обвинението поради ненадлежност, одлука за трошоците ќе
донесе надлежниот суд.



ТРОШОЦИ НА БРАНИТЕЛОТ И 
ПОЛНОМОШНИКОТ

ЧЛЕН 107
(1) Наградата и нужните издатоци на бранителот и на

полномошникот на приватниот тужител или на оштетениот е
должно да ги плати застапуваното лице, без оглед на оној што
според одлуката на судот е должен да ги поднесува
трошоците на кривичната постапка, освен ако според
одредбите на овој закон наградата и нужните издатоци на
бранителот паѓаат на товар на Буџетот на Република
Македонија. Ако на обвинетиот му бил поставен бранител, а
со плаќањето на наградата и на нужните издатоци би било
доведено во прашање издржувањето на обвинетиот или
издржувањето на лицето кое е должен тој да го издржува,
наградата и нужните издатоци на бранителот ќе се исплатат
од Буџетот на Република Македонија.

(2) (2) Полномошникот кој не е адвокат нема право на награда,
освен на надоместок на нужните издатоци.



ОДЛУЧУВАЊЕ ЗА ТРОШОЦИ НАСТАНАТИ ВО 
ПОСТАПКА ПРЕД ПОВИСОКИОТ СУД

За должноста за плаќање на трошоците
што ќе настанат кај повисокиот суд
конечно одлучува тој суд согласно со
одредбите од членовите 102, 103, 104,
105, 106 и 107 на овој закон



ПОБЛИСКИ ПРОПИСИ ЗА 
ТРОШОЦИТЕ НА ПОСТАПКАТА

ЧЛЕН 109

Висината и начинот на определување на
реално направените трошоци во
кривичната постапка ги пропишува
претседателот на Врховниот суд по
претходно прибавено мислење од
јавниот обвинител на Република
Македонија.



ТРОШОЦИ ПО ВИНА НА СТРАНКАТА

СУДОТ БЕЗ ОГЛЕД НА ТОА КОЈ ЌЕ БИДЕ ДОЛЖЕН ДА ГИ

НАДОМЕСТИ ТРОШОЦИТЕ НА ПОСТАПКАТА ПО ЗАВРШУВАЊЕ

НА ПОСТАПКАТА, ЌЕ ЈА ЗАДОЛЖИ СТРАНКАТА ДА ГИ

НАДОМЕСТИ ТРОШОЦИТЕ НАПРАВЕНИ ПО СОПСТВЕНА ВИНА.

- СТРАЖАРНО ДОВЕДУВАЊЕ (ТРОШОЦИ НА МВР)

- ОДЛАГАЊЕ НА РОЧИШТЕТО ПОРАДИ НЕОПРАВДАНО

ОТСУСТВО

- ПРЕКИНУВАЊЕ НА РОЧИШТЕТО ПОРАДИ НАРУШУВАЊЕ НА

ЈАВНИОТ РЕД ВО СУДНИЦАТА

- НЕОПРАВДАНО НАПУШТАЊЕ НА РОЧИШТЕТО И СЛ.



ТРОШОЦИ НА ПОСТАПКАТА КОГА СЕ АНГАЖИРАНИ 
ПОВЕЌЕ БРАНИТЕЛИ И ПОЛНОМОШНИЦИ

КОГА НЕКОЈ ОБВИНЕТ ИЛИ ОШТЕТЕН ВО ПОСТАПКАТА ИМА
АНГАЖИРАНО ПОВЕЌЕ БРАНИТЕЛИ ИЛИ ПОЛНОМОШНИЦИ, А
НА ИСТИОТ ЌЕ ТРЕБА ДА МУ БИДАТ НАДОМЕСТЕНИ
ТРОШОЦИТЕ НА ПОСТАПКАТА (ОСЛОБОДИТЕЛНА,
ОДБИВАТЕЛНА ПРЕСУДА ИЛИ РЕШЕНИЕ ЗА ЗАПИРАЊЕ НА
ПОСТАПКАТА), ЗА ОШТЕТЕНИОТ ПРИ ДОНЕСУВАЊЕ НА
ОСУДИТЕЛНА ПРЕСУДА), МУ СЕ ПРИЗНАВААТ ТРОШОЦИ ЗА
ЗАСТАПУВАЊЕ - ОДБРАНА САМО ЗА ЕДЕН БРАНИТЕЛ-
ПОЛНОМОШНИК, БИДЕЈЌИ СЕ СМЕТА ДЕКА СО ЕДЕН
БРАНИТЕЛ - ПОЛНОМОШНИК МУ Е ОБЕЗБЕДЕНА ОДБРАНАТА-
ЗАСТАПУВАЊЕТО.



ОДЛУЧУВАЊЕ ЗА ТРОШОЦИ 
СО ПОСЕБНО РЕШЕНИЕ

КОГА БРАНИТЕЛОТ - ПОЛНОМОШНИКОТ ВО ИМЕ И

ЗА СМЕТКА НА ОБВИНЕТИОТ - ОШТЕТЕНИОТ

ПОДНЕЛ БАРАЊЕ ЗА ОДЛУЧУВАЊЕ ЗА НАДОМЕСТ

НА ТРОШОЦИ НА ПОСТАПКАТА СО ПОСЕБНО

РЕШЕНИЕ, ТРОШОЦИТЕ СЕ ОДОБРУВААТ НА

ОБВИНЕТИОТ – ОШТЕТЕНИОТ А НЕ НА НИВНИОТ

БРАНИТЕЛ – ПОЛНОМОШНИК, ОСВЕН АКО СЕ

РАБОТИ ЗА БРАНИТЕЛ – ПОЛНОМОШНИК ПОСТАВЕН

ПО СЛУЖБЕНА ДОЛЖНОСТ ОД СТРАНА НА СУДОТ.



ТРОШОЦИ НА ПОСТАПКАТА ВО ПРЕСУДА ДОНЕСЕНА 
ВРЗ ОСНОВА НА ПРЕДЛОГ СПОГОДБА

(1) Ако судијата на претходната постапка ја прифати предлог-спогодбата изрекува
пресуда со која не смее да изрече кривична санкција различна од кривичната
санкција содржана во предлог спогодбата.

(2) Пресудата ги содржи елементите на осудителна пресуда согласно со членот
404 од овој закон.

(3) Пресудата се објавува веднаш, а се изготвува во писмена форма во рок од три
дена од објавувањето. Пресудата без одлагање им се доставува на јавниот
обвинител, осомничениот и неговиот бранител.

(4) Примерок од пресудата без одлагање му се доставува и на оштетениот. Ако
оштетениот не е задоволен од одлуката за видот и висината на досуденото
имотноправно побарување, своето право оштетениот може да го остварува во
парнична постапка.

ВО ПРЕДЛОГ СПОГОДБАТА НА ОЈО НАЈЧЕСТО СЕ ПРОПУШТА ДА СЕ ПОСТИГНЕ
СПОГОДА ЗА ТРОШОЦИТЕ НА ОШТЕТЕНИОТ НАПРАВЕНИ ВО ПРЕТКРИВИЧНАТА
ПОСТАПКА (пр: состав на кривична пријава) ИЛИ ВО ИСТРАЖНАТА ПОСТАПКА
ПРЕД ОЈО (пр. Застапување на оштетениот од страна на полномошник.)



ТРОШОЦИ НА ПОСТАПКАТА ВО ПРЕСУДА 
ЗА ИЗДАВАЊЕ НА КАЗНЕН НАЛОГ

(1) Ако се согласи со предлогот од членот 497 на овој закон, судијата
поединец ќе издаде казнен налог со пресуда со која ќе ги изрече
кривичните санкции или другите мерки предложени од јавниот
обвинител.

(2) Изреката на пресудата од ставот (1) на овој член ја содржи и одлуката
за имотноправното барање, ако постои таков предлог. Во
образложението ќе се наведат само доказите кои го оправдуваат
издавањето на казнениот налог.

(3) Пресудата содржи поука за обвинетиот, во смисла на членот 501 став
(2) од овој закон дека по истекот на рокот за приговор, ако приговор
не е поднесен, пресудата ќе стане правосилна.

ВО ПРЕДЛОГ ЗА ИЗДАВАЊЕ НА КАЗНЕН НАЛОГ НА ОЈО НАЈЧЕСТО СЕ
ПРОПУШТА ДА СЕ ПРЕДЛОЖИ ОДЛУКА ЗА ТРОШОЦИТЕ НА ОШТЕТЕНИОТ
НАПРАВЕНИ ВО ПРЕТКРИВИЧНАТА ПОСТАПКА (пр: состав на кривична
пријава) ИЛИ ВО ИСТРАЖНАТА ПОСТАПКА ПРЕД ОЈО (пр. Застапување на
оштетениот од страна на полномошник.)



- ПРВОСТЕПЕНИОТ СУД НЕ МОЖЕ ДА ОДБИЕ ДА ОДЛУЧУВА ПО

БАРАЊЕТО НА ОШТЕТЕНИОТ ЗА НАДОМЕСТ НА ТРОШОЦИ НА

ПОСТАПКАТА ПРАВОСИЛНО ЗАВРШЕНА СО ПРЕСУДА ВРЗ

ОСНОВА НА ПРЕДЛОГ-СПОГОДБА ИЛИ ПРЕСУДА ЗА ИЗДАВАЊЕ

НА КАЗНЕН НАЛОГ САМО СО ОБРАЗЛОЖЕНИЕ ДЕКА Е ВРЗАН

СО ПРЕДЛОГ СПОГОДБАТА ИЛИ КАЗНЕНИОТ НАЛОГ А ВО

ИСТИТЕ НЕ Е ПОСТИГНАТА СПОГОДБА ОДНОСНО ПРЕДЛОГ ЗА

НАЧИНОТ НА НАДОМЕСТУВАЊЕ НА ТРОШОЦИТЕ НА

ОШТЕТЕНИОТ, И ПРВОСТЕПЕНИОТ СУД Е ДОЛЖЕН ДА ОДЛУЧИ

МЕРИТОРНО ПО ОВА БАРАЊЕ СО ПОСЕБНО РЕШЕНИЕ.

- КРИВИЧНИОТ СОВЕТ (ЧЛЕН 25 СТАВ 5 ОД ЗКП НЕ Е

НАДЛЕЖЕН ДА ОДЛУЧУВА ПО ВАКВОТО БАРАЊЕ. НАДЛЕЖЕН Е

ПРВОСТЕПЕНИОТ СУД КОЈ ЈА ДОНЕЛ ПРВОСТЕПЕНАТА

ОДЛУКА, ПРОТИВ КОЕ РЕШЕНИЕ Е ДОЗВОЛЕНА ЖАЛБА ДО

КРИВИЧНИОТ СОВЕТ (ЧЛЕН 25 СТАВ 5 ОД ЗКП)



АДВОКАТСКИОТ ТАРИФНИК

- ВИСИНАТА НА АДВОКАТСКИТЕ ТРОШОЦИ

- РЕАЛНИ ТРОШОЦИ ИЛИ ЗЛОУПОТРЕБА НА
АДВОКАТСКИОТ ТАРИФНИК (ДОСТАВУВАЊЕ НА
НЕПОТРЕБНИ ПОДНЕСОЦИ, НЕПОТРЕБНИ ОДЛАГАЊА,
БАРАЊЕ ТРОШОЦИ ЗА УВИД ВО ПРЕДМЕТ, ПОСЕТА НА
ПРИТВОРЕНО ЛИЦЕ, ЗЛОУПОТРЕБА НА ПРАВНИ ЛЕКОВИ,
ПОДНЕСУВАЊЕ НА БАРАЊЕ ЗА УКИНУВАЊЕ НА МЕРКИ
НА ПРЕТПАЗЛИВОСТ ИЛИ МЕРКИ ЗА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ ЗА
КОИ ВО ИСТО ВРЕМЕ Е ОДЛУЧУВАНО ПО ПРЕДЛОГ НА
ОЈО И ПОСТАПКАТА Е ПО ЖАЛБА, ОДЛОГОВЛЕКУВАЊЕ
НА ПОСТАПКАТА СО ПРЕДЛОЗИ ЗА НОВИ ДОКАЗИ И СЛ.)



Б Л А Г О Д А Р И М Е
НА     

ВНИМАНИЕТО



Прашања, дилеми, дискусии
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